Item statutum et ordinatum est quod nullus lanifex vel
stamaiuolus audeat vel presummat mutuare aut mutuari
facere alicui sceglitori, pro diurno pretio operanti, vel alicui
battitori ad arcum vel ad camatum aut ?) alicui filatrici,
texitori vel texitrici aut alicui pettinatori vel pettinatrici aut
vergheggiatori aut degeccholatori®) aliquam quantitatem pe-
cunie. Et hec per sacramentum et sub pena et ad penam
soldorum viginti florinorum parvorum pro quolibet mu-
tuante et quolibet, cui mutuatum fuerit contra dictam for-
mam, et quotiens. Et mnichilominus consules, vel eorum
et dicte artis notarius, nullum ius reddant de aliquibus de-
nariis mutuanti contra dictam formam. Et hec habeant lo-
cum in futuris mutuis, contra dictum modum fiendis, et non
preteritis; et quicumque mutuum receperit et denuntiaverit
mutuantem sibi, sit absolutus a pena predicta. )

XLVIIII. — DE NON MUTUANDO TINTORIBUS PER LANIFICES
ALIQUAM QUANTITATEM PECUNIE.

Nullus de dicta arte audeat vel presummat mutuare vel
dare aut solvere vel solvi aut mutuari facere alicui tintori
guadi vel alicuius alterius tinture aliquam quantitatem pe-
cunie, nisi illam solummodo quam, tempore talis solutionis,
lucratus fuerit ipse tintor vel pro laborerio iam completo et

1) laboratoribus é cancellato con inchiostro diverso; mell’interlineo, da altra
mano, & scritlo filatricibus.

2) Il passo alicui sceglitori.... ad camatum aut é compreso fra le due sillabe
Va.... cat scritte nell’interlineo, da altra mano, in principio e in fine, indicanti
la soppressione della frase fatia in una redazione posteriore; ed & inoltre espunto
con un tratteggiamento, anch’esso falto con inchiosiro diverso, sotlo il rigo.

3) Il passo texitori.... degeccholatori & compreso fra lannotazione va....cat
ed espunto con tratleggiamento sotto il rigo, come il precedente.

%) Il passo et quicumque.... a pena predicta ¢ aggiunto da prima mano in
un secondo tempo, di seguito al testo, continuando sul margine.
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facto habere debuerit, sub pena et ad penam librarum quingue
florinorum parvorum pro quolibet et quotiens. Et quod nul-
lus tintor petat vel petere faciat, sub aliquo modo, alicui ar-
tifici dicte artis, aliquam quantitatem pecunie pro aliqua tin-
tura, contra formam predictam, sub dicta pena et quotiens.

L. — QUOD LANIFICES NON SOLVANT EORUM LABORATORIBUS
DIE SABBATI, NISI PRO DUABUS PARTIBUS DIEL

Teneatur quilibet artifex et magister artis lane, qui teneat
et teneri faciat aliquem vel aliquos laborantes, non solvere
nec solvi facere dictis laborantibus, pro laborerio seu labore
facto vel fiendo per eos, die sabbati, nisi ad rationem dua-
rum partium diei, sub pena librarum decem forinorum
parvorum. Et quod consules, proprio iuramento, teneantur
predicta notificari et precipi facere per omnes et singulas
apothecas artis lane, primo mense eorum regiminis. Et etiam
teneantur facere iurare ommnes lanifices et eorum factores,
quando eos iurare faciunt ad ordinamenta credentie, et alios
stamaiuolog et lanivendolos et alios magistros, primo vel
secundo mense eorum regiminis.

LI. — QUoD QUILIBET TIRATOR HABEAT TRUOGUM IN QUO
BALNEANTUR SIMUL DUO PANNI.

Statutum et ordinatum est quod quilibet tirator, vel ad
minus sotietas tiratorum, debeat habere et tenere unum
bonum et sufficientem truogum, in quo duo panni simul
possint balneari, sub pena librarum decem florinorum par-
vorum pro quolibet contrafaciente. Et teneantur consules
dicte artis facere hoc precipi eisdem vel eorum sotietati,
primo mense eorum regiminis. Et quod nullus tirator debeat
habere vel tenere aliquod tiratorium maioris longitudinis un-
decim kannarum et duorum brachiorum sub pena soldorum
centum florinornm parvorum pro quolibet tiratorio, contra-
facienti cuilibet auferenda.
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LII. — DE NON FACIENDO PANNOS ALBOS ORDITOS STAMINE
TINTO PLURIUM COLORUM.

Item quod nullus lanifex, qui non faciat in anno a du-
centis pannis supra, possit vel debeat facere pannos albos
orditos stamine tinto plurium colorum, sine licentia consu-
lum dicte artis. Et nullus conciator tales pannos albos debeat
conciare, sine licentia dictorum consulum, sub pena sol-
dorum quadraginta cuilibet lanifici et soldorum viginti con-
ciatori cuilibet contrafacienti, auferenda pro qualibet vice.

LIII. - Quop NULLUS AUDEAT PRESTARE ALIQUAM PETIAM
PANNI ALICUI VENDENTI VINUM AD MINUTUM.

Item statutum, provisum, ordinatum et firmatum est
quod nullus huius artis audeat vel presummat prestare ali-
quam petiam panni alicui vendenti vel vendi facienti aut
volenti vendi facere aliquod vinum ad minutum, qui non
sit de hac arte et collegio. Et quicumque contrafecerit, con-
dempnetur, per consules dicte artis, in soldis quadraginta
pro quolibet et quotiens.

LIITI. - QUuop NULLUS STAMAIUOLUS AUDEAT TENERE ALI-
QUAM VELAM APUD APOTHECAM SUAM.

Statutum ed ordinatum est quod nullus stamaiuolus au-
deat vel presummat tenere vel ponere vel poni aut teneri
facere aliquam velam!) apud vel penes apothecam suam, seu
quam teneret, in qua suam artem exerceat, sub pena soldo-
rum centum florinorum ?) parvorum pro quolibet contrafa-
ciente et quotiens. Et quilibet possit contrafacientes accu-

1) velam ¢é seritto con altro inchiostro, da prima mano, in caratteri un po’ pii
grandi dell’altro scritto. Per errore vi ¢ sulla a la lineetta per m, mentre la parola
& scritta intera.

%) La f corretta su p.
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sare et denuntiare et habeat quartam partem condempna-
tionis, et teneatur sibi secretum. Et hoc intelligatur de apo-
thecis in quibus mostratur stamen ad vendendum.

LV. — DE CONDEPNANDO IN SOLDIS .V. QUI NON COMPARUE-
RIT PERSONALITER REQUISITUS.

Ordinatum et firmatum est quod, si quis personaliter re-
quisitus fuerit ex parte vel precepto consulum per nuntium
artis, et non comparuerit coram eis termino sibi dato, con-
dempnetur in soldis quinquaginta florinorum parvorum, pro
qualibet rechesta seu precepto personaliter facto. Et con-
sules, proprio iuramento, sic condempnare et facere tenean-
tur, omni occasione remota et nulla excusatione recepta,
habita relatione nuntii, maxime quando consilia vel alie con-
dempnationes fierent in dicto consilio et cohadunatione.

LVI. — DE HIS QUI NON DIMITTERENT SE PREDARE PER NUN-
TIUM ARTIS.

Item teneantur dicti consules condempnare quemlibet de
hac arte, qui non dimitteret se de predare, per nuntios dicte
artis, pro qualibet preda, in soldis decem florinorum parvo-
rum sive in .XX., ad voluntatem consulum, considerata qua-
litate facti. Et quod possint tollere et tollant et condempnent
quemlibet nuntium dicte artis in soldis duobus, set illum et
illos, qui incontinenti non iverint illue, quo missi fuerint
per aliquem ex consulibus vel per notarium, sine gorgogliare.

LVII. — DE NON CONTRADICENDO PRESURE DEBITORUM.

Ad resistendum malitias et gavillationes, que cotidie fiunt
et committuntur a debitoribus artificum dicte artis, statu-
tum et ordinatum [est], quod nullus huius artis audeat vel
presummat se opponere vel contradicere alicui presure vel
capture, que mandato consulum vel offitialium dicte artis
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fieret, de aliquo battitore vel laboratore vel aliquo alio de-
bitore 1) artificum huius artis, in sua apotheca vel extra, sub
pena librarum decem florinorum parvorum, ad restitutio-
nem debiti faciendam integraliter creditori. Et in predictis
faciat plenam fidem sacramentum nuntii vel berovariorum
dicta de causa transmissorum.

LVIII. - DE NON FACIENDO VIRGAM DE BAMBAGIA %) IN
PANNIS.

Providimus et statuimus quod nullus, faciens vel fieri fa-
ciens pannos florentinos, audeat vel presummat facere vel
fieri facere aliquam virgam de bambagia alba vel tinta in
aliquo panno vel pannis, excepto quam pro vivagno et certo,
sub pena et ad penam librarum .x. florinorum parvorum;
et cuilibet liceat accusare et denuntiare, publice et secrete,
et habeat q[uilntam partem condempnationis, et sit secre-
tum. Additum est quod cuilibet liceat facere dictos pannos
cum virga de bambagia, dum tamen id predicant empto-
ribus quando emunt tales pannos, sub dicta pena.?)

LVIIII. — DE LONGITUDINE PANNORUM.

Statutum et ordinatum est quod nullus de arte lane fa-
ciat vel fieri faciat, teneat, vendat vel aliquo titulo alienet
vel alienari faciat aliquem pannum mischiatum alicuius con-
ditionis, valoris soldorum .xxx. ad florenos pro canna, vel
abinde supra, vel aliquem pannum in accia alicuius condi-
tionis, longiorem quattuordecim cannis, nec aliquem alium
pannum, cuiusvis conditionis, longiorem .x1I. cannis, sub
pena et ad penam soldorum centum florinorum parvorum

1) re aggiunto nell’interlineo da allra mano.

%) Il testo ha erroncamente babagia.

3) Il passo Additum est.... sub dicta pena é aggiunto posteriormente, da pri-
ma mano, seguitando a scrivere nel rigo seguente, di seguito all’intilolazione della.
iubrice LVIIII.
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pro quolibet panno longiore dicta mensura. Et nullus tira-
tor tiret vel tirari faciat, mensurator ') mesuret vel mensu-
rari faciat, sensalis scribat, sigillet vel scribi seu sigillari
faciat aliquem pannum florentinum longiorem mensuris su-
pra expressis, sub pena soldorum .xL. florinorum parvorum,
pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. Set teneatur
unusquisque sensalis incontinenti, viso per eum tali panno
longiore dicta mensura, in scriptis reducere ac denumptiare
consulibus et notario foresterio dicte artis. Et volenti emere
pannos non concedatur sensalis?) nisi promittat et iuret il-
lico in scriptis reducere et dare consulibus dicte artis, occa-
sione, pannos quos emerint?) in civitate Florentie longiores
et a quo, et non dare vel solvere aliquid, pro pretio aut no-
mine pretii eius quantitatis panni, que esset a dicta men-
sura supra, set talis quantitatis residuum sive superfluum
sit emptoris, si primo istud, ut supra continetur, denuptia-
verit consulibus dicte artis; et si denumptiatum non fuerit,
perveniat ad dictam artem. Et nullus de dicta arte possit
vel sibi liceat computare vel reducere mensuram plurium
pannorum ad unam nec incidere vel elevare aut incidi vel
elevari facere de aliquo panno aliquam quantitatem panni,
occasione maioris longitudinis supradicte, sub pena pre-
dicta. Et hec locum habeant et observentur a kalendis apre-
lis proxime futuri, currentibus annis Domini .Mccexvil. in
antea; et interim quilibet, vendendo vel aliter faciendo et
non ordiri faciendo longiores taliter, sibi provideat, quod a
dicto termino in antea nullum pannum habeat, teneat vel
vendat longiorem. Et super predictis et omnibus et singulis
dependentibus ab eisdem, habeat notarius foresteriug dicte
artis plenam baliam inquirendi, procedendi et puniendi quos
invenerit culpabiles de predictis vel aliquo predictorum per
testes, famam et alia vera et bona inditia. Et, nichilominus,.

1y Jl testo ha erroneamente mensurato.
%) La s finale ¢ aggiunta nell’interlineo da prima mano.
3) Cost il testo.

138 STATUTO DELL’ARTE DELLA LANA

cuilibet liceat accusare et denuntiare, publice vel secrete,
habituro medietatem condempnationis inde fiende, et sit se-
cretum.

LX. - Quop NON!) MOSTRENTUR PANNI EXTRA MOSTRAM
CAUSA VENDENDI.

Statutum et ordinatum est quod nullus lanifex aut alius
suppositus hui?) arti possit vel debeat vel sibi liceat osten-
dere, mostrare aut ostendi vel mostrari facere, per se vel
alium, aliquem pannum integrum, completum, causa ven-
dendi alicui mercatori aut ritagliatori, extra mostram, sub
pena et ad penam librarum decem florinorum parvorum,
et quotiens. Et quod nullus sensalis pannorum possit vel
debeat ipsum pannum extra mostram, una cum merchatore
aut ritaglatore aliquo, videre nec ipsum videri permittere
per ipsum mercatorem aut ritaglatorem, sub dicta pena et
pro quolibet panno et quotiens.

LXI. - DE NON TENENDO LANAM VEL BULDRONES AD VEN-
DENDUM IN ALIQUA VOLTA VEL SUBTER TERRAM,

Ad evitandas arduas et iniquas malitias, que per ven-
dentes lanam et buldrones cotidie committuntur et fiunt,
statutum et ordinatum est quod nullus in civitate Florentie
teneat vel tenere possit vel valeat aliquos buldrones vel la-
nam alicuius maneriei ®) vel generis ad vendendum wvel pro
vendendo, in aliqua volta subter terram vel in aliquo alio
loco subterraneo; set ipsos buldrones et lanam teneat ¢) et
debeat tenere et teneri facere super panchis, assidibus sive
lignis suspensis et elevatis a terra et solo terre et vie ad
minus per medium brachium vel ultra, sub pena et ad pe-

) non aggiunto nell’interlineo da allra mano con inchiostro diverso.
%) Cosi il testo.

8) Cosi il testo.

4) Il testo ha erroneamente teneat(ur).
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nam soldorum centum florinorum parvorum pro qualibet
balla et saccho lane, et soldorum viginti florinorum parvo-
rum pro quolibet fascio buldronum, pro quolibet et quo-
tiens, per dictos consules auferenda.!) Et nullus de hac arte
emat vel emi faciat de predictis buldronibus sive lanis, qui
essent vel tenerentur contra formam predictam, sub eadem
pena; et nullus sensalis inde faciat aliquam sensariam, pena
soldorum centum pro quolibet sensale contrafaciente et qua-
libet vice, non obstantibus aliquibus statutis, ordinamentis
vel reformationibus, predictis vel alicui predictorum quomo-
dolibet repugnantibus.

LXII. - DE NON ADDENDO DENARIOS IN BARATTIS ET QUOD
NON ?) POSSINT VENDERE IN OIVITATE FLORENTIE PANNI
BARATTARUM.

Nullus artifex huius artis, faciens vel fieri faciens pannos
florentinos, barattet seu permutet aut barattari vel permu-
tari faciat pannos vel aliquod genus lane vel staminis, in
quo baratto seu permutatione addat vel arrogat aut arro-
gari faciat denarium seu aliquam quantitatem pecunie; et
quod nullus petat aut petere faciat in aliquo baratto seu
permutatione lane vel staminis ad pannos vel in pannis sibi
addi vel arrogari aliquam quantitatem pecunie, sub pena
et ad penam soldorum quadraginta florinorum parvorum
pro quolibet panno et pro quolibet eorum et quotiens.

Item quod nullus, qui receperit aut habuerit aliquos pan-
nos barattatos vel in barattis, possit vel ei liceat ipsos pan-
nos vendere seu vendi facere, nisi per modum et ordinem
contentum in capitulo posito de mon vendendo pannos ad
credentiam, sub pena et ad penam in ipso statuto contentam.
Et quod consules huius artis, qui pro tempore fuerint, te-

1) Cosi il testo.
2) Corretlo posteriormente, con altro inchiostro, da quomodo.
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neantur et debeant, per sacramentum, cogere et cogi facere
omnes et singulos, qui consueverunt vel consueti sunt aut
in futurum consueverint recipere aut tollere pannos in ba-
rattis, iurare facere capitulum positum sub rubrica de non
vendendo pannos ad. credentiam.

Item quod nullug sensalis possit facere aliquod mercha-
tum de predictis, contra formam predictam, sub pena libra-
rum decem florinorum parvorum.

LXIII. — DE NON VENDENDO PANNOS BARATTATOS.

Item statutum et ordinatum est quod nullus de hac arte
possit, audeat vel presummat aliquos pannos barattatos, vel
quos habuit in barattis, vendere vel vendi facere in aliqua
domo vel mostra seu aliquo loco in civitate Florentie, per
se vel alium, sub pena et ad penam soldorum centum pro
quolibet panno. Et nullus lanifex possit, audeat vel pre-
summat vendere vel vendi facere aliquem pannum vel pan-
nos, nisi proprios suos et suo signo signatos et per ipsum
fabricatos et factos, exceptis pannis patris, fratris et filii et
veri consortis et sotii, sub dicta pena, non obstantibus ali-
quibus statutis, ordinamentis vel reformationibus, predictis
vel alicui predictorum quomodolibet contradicentibus vel
repugnantibus.

LXITII. -~ DE LANAIUOLIS QUOD NON FACIANT COTONARE
PANNOS VENDITOS.

Teneantur consules huius artis, de mense ianuarii, preci-
pere aut precipi facere omnibus lanificibus, facientibus aut
fieri facientibus pannos florentinos, quod post venditionem
factam de pannis florentinis, quos alicui persone vendide-
rint, ipsos non faciant cotonari ad rovescium eorum expensis
nec, ea de causa, aliquem denarium dent vel dari faciant
aut permittant. Emptori contrafacienti tollant consules, pro
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qualibet petia panni, soldos decem florinorum parvorum.
Et si emptor eos voluerit facere conciari, teneatur primo
eos mensurare et facere mensurari, et postea suis expensis
cotonentur. Et quilibet sensalis pannorum, ante emptionem,
teneatur denuntiare et dicere emptori quod panni debent
cotonari expensis emptoris; quod si non fecerit, et acciderit
quod inde denuntia sequatur, ei tollant consules, nomine
pene, pro dicta arte, soldos decem florinorum parvorum.
Et de predictis detur plena fides, contra sensales, sacra-
mento venditoris.

LXV. — DE PRECIPIENDO MAGISTRIS HUIUS ARTIS QUOD NON
INTRENT NEC FIDEIUBEANT PRO MAGNATIBUS DE NON FA-
CIENDO FIERI PRECAMINA PER MAGNATES.

Teneantur consules, infra tres dies primi mensis eorum
regiminis, facere precipi omnibus et singulis magistris huius
artis et sotietatis, quod non fideiubeant pro magnatibus et
nobilibus civitatis Florentie apud potestatem vel capita-
neunt Florentie vel dominum executorem ordinamentorum
iustitie comunis et populi Florentie, sive penes eorum fa-
miliares. Et de predictis consules dicte artis teneantur et
debeant rimari facere. Et si quem invenerint contrafecisse
aut contrafacere, tollant a quolibet contrafaciente, per for-
mam condempnationis, pro qualibet vice, libras quinqua-
ginta florinorum parvorum; et incidant periurium. Item sta-
tutum et ordinatum est quod nullus audeat vel presummat,
occasione alicuius cause vel questionis civilis vel criminalis
in curia dicte artis vertentis vel que in futurum verteretur,
facere vel fieri facere aliqua precamina per aliquem magna-
tem vel potentem civitatis vel districtus Florentie consuli-
bus vel notario dicte artis, sub pena soldorum centum flo-
rinorum parvorum. Et intelligatur culpabilis ille, ad cuius
petitionem vel pro quo talis magnas vel potens precamina
porrigeret vel veniret.
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LXVI. - QUoD CONSULES NON VADANT CORAM ALIQUA DO-
MINATIONE AD PETITIONEM ALICUIUS MAGNATIS.

Quoniam sepe accidit quod, ad petitionem magnatum ci-
vitatis et districtus Florentie, consules huius artis vadunt
coram potestate, capitaneo, domino executore ordinamen-
torum iustitie et dominis prioribus artium et wvexillifero
" justitie civitatis et populi Florentie, statuimus et ordina-
mus quod consules huius artis teneantur, proprio sacra-
mento, non ire coram aliquibus dominationibus civitatis
Florentie ad petitionem alicuius dictorum magnatum, nisi
pro negotiis dicte artis et eorum artificum. Salvo quod ire
possint, ad voluntatem consilii dicte artis vel maioris partis
eorum, facto partito inter eos ad pissides et pallottas, si
fuerit obtemptum.

LXVII. - DE NON ADIUVANDO CESSANTES ET FUGITIVOS.

Ad hoc ut malitiose plures deceptiones committentes con-
tra artifices nostre artis quam plurima dampna substineant,
instum videtur et consonum rationi quod decipientes eorum
facta penitentiam substineant de eisdem. Ideo statutum et
ordinatum est quod nullus, cessans et fugitivus cum rebus
et pecunia aliena, perpetuo ab hac arte nullum habeat adiu-
torium, offitium vel beneficium, set sit vetitus ab hac arte,
ad eam nullo tempore redimendus seu redeundus.

LXVIII. - Quop NULLUS LANIFEX DET VEL DARI FACIAT
ALIQUAM TELAM ALICUI TESSITORI AD TEXENDUM, NISI OR-
DITAM PER IPSOS LANIFICES IN EORUM DOMIBUS.

Teneantur consules huius artis et sotietatis, infra otto
dies vel quam ) citius poterint, primo mense eorum re-

1) Il testo ha erroneamente aliquam,
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giminis, precipere et precipi facere omnibus lanificibus et
facientibus pannos florentinos, quod nullus eorum det vel
dari faciat aut permittat aliquam telam alicui texitori vel
texitrici ad texendum, nisi orditam per illos lanifices sive
ad petitionem ipsorum lanificum; et aliter nullus det vel
dari faciat aliquam telam ad texendum, sub pena et banno
soldorum centum florinorum parvorum. Que pena per dictos
consules tollatur cuilibet contrafacienti, pro qualibet vice
et qualibet tela data non ordita dicto modo. Et quod nullus
lanifex possit vel debeat facere ordiri aliquas telas in aliqua
domo ubi texeatur, vel ibi sit aliquod telarium, sub dicta
pena. Et de hoc non possint consules petere a consilio abso-
lutionem dicti capituli vel alicuius partis ipsius. Et hoc ca-
pitulum sit truncum et precisum et mutari non possit. Quod
si non fecerint et predicta non observaverint, ut dictum est,
debeat quilibet dictorum consulum condempnari, per sindi-
cos qui eos sindicabunt, in libris decem florinorum parvo-
rum. Et nichilominus teneantur observare dictum capitu-
lum et ipsum executioni mandare.

LXVIIII. — QuoDp TESSITORES TENEANTUR RESIGNARE PE-
NEROS.

Quilibet tessitor et tessitrix pannorum teneatur et de-
beat reassignare et reddere lanificibus, a quibus telas ha-
bent ad texendum, omnes peneros illarum telarum, tam
lanearum quam linearum; et si eog non reddiderint, ut dic-
tum est, liceat lanificibus retinere et non dare tali tessitori
et tessitrici, pro peneris cuiuslibet tele, denarios duodecim.
Et hoc teneantur consules huius artis et sotietatis precipi
facere, primo mense eorum regiminis, omnibus de hac arte
pannos facientibus. Et etiam teneantur in genere facere
precipi omnibus tessitoribus et tessitricibus civitatis. Ad-
ditum est per arbitros. Et quod etiam teneantur tales tessi--
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tores et tessitrices pannorum resignare et reddere dictis la-
nificibus, a quibus telas habent ad texendum, borram dicte
lane, quam portant ad texendum; et si talem borram non
restituent, ut dictum est, liceat lanificibus retinere et non
dare tali texitori et texitrici, pro borra cuiuslibet coppie pan-
norum, denarios duodecim florinorum parvorum. Et etiam
intelligatur, et similis modus servetur, de filatoribus et fila-
tricibus lane et de ¢eccholatoribus staminis.

LXX. - QUoDp NON FIAT SOTIETAS CUM MERCHATORIBUS
ROBBIE.

Nullus, qui macinet vel macinari faciat robbiam per se vel
alium, possit vel debeat emere vel vendere robbiam vel so-
tietatem facere cum aliquo de dicta arte vel supposito huic
arti, aliquo modo vel causa. Et quod nullus de hac arte
vel suppositus huic arti possit vel debeat sotietatem ali-
quam facere cum aliquo robbiam vendente, emente aut ma-
cinante, sub pena et ad penam librarum vigintiquinque flo-
rinorum parvorum, eis et cuilibet eorum tollendam per
consules huius artis, et quotiens.

LXXI. - DE NON FACIENDO CORDIGLOS VEL CINTOLINOS DE
STAMINE VEL DONANDO AUT ACQUIRENDO STAMEN DICTA
OCCASIONE.

Statutum et firmatum est quod nullus de civitate Floren-
tie vel districtus aut aliunde, maschulus vel femina, parvulus
sive magnus, audeat vel presummat facere vel fieri facere
cordiglos, cintolinos, texutos, marsupia sive serta de sta-
mine seu lana. Et quod nullus stamifex aut lanifex vendat,
donet vel aliquo modo concedat aliquam quantitatem sta-
minis seu lane, pro faciendo cordiglos, texutos, cintolinos,
marsupia sive serta, vel alicui facienti vel fieri facienti ali-
quid de predictis, sub pena librarum decem pro quolibet
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et qualibet contrafaciente et qualibet vice et emendationis
lane et staminis supradicti. Et ad predicta teneantur consu-
les notificare et publica facere, ita quod de eis precrudi
non valeat aliqua ignorantia. Et si quis contrafecerit, in-
cidat in penam predictam et in penam excommunicationis;
de qua exire non possit, nisi solverit, ultra penam predictam,
pro quolibet cordiglo, cintolino, texuto, marsupio sive serto,
quod fecerit vel fieri fecerit de stamine sive lana, domino
episcopo florentino et eius camere, si fuerit de episcopatu
florentino, et si de episcopatu fesulano [domino episcopo
fesulano] ') et eius curie, soldos decem florinorum par-
vorum; et sacerdoti, de cuius parrochia fuerit contrafaciens,
alios soldos .x. Et quod consules procurent impetrare lit-
teras a dominis episcopis supradictis, que dirigantur per
singulas ecclesias civitatis et comitatus Florentie, continentes
admonitionem de predictis et excommunicationis sententiam
in contrafacientes, ut melius fieri potest. Et quilibet possit
de predictis accusare et denuntiare, clam et palam, habitu-
rus?) quintam partem condempnationis; et sit secretum.

LXXII. - DE NON PROMITTENDO VEL PROMITTI FACIENDO
ALICUI FENERATORI ALIQUAM PECUNIE QUANTITATEM PRO
ALIQUO TEXITORE.

Ordinatum et statutum est quod nullus lanifex promit-
tat vel promitti faciat, pro aliquo texitore vel texitrice, ali-
cui feneratori vel alteri persone, aliquam quantitatem pe-
cunie. Et nullus tessitor vel tessitrix audeat vel presummat
vel paciscatur quod pro eo promittatur aliquid contra pre-
dictam formam, ?) sub pena soldorum .XL. pro quolibet con-

1) Parole evidentemente dimenticate per errore. Si ritrovano infatti nella re-
dazione dello statuto del 1331. (A.S.F., Arte della Lana 2, libro IT, rubr. XXX).

2) I testo ha erroneamente h(abe)nt.

3y I1 testo ha erromeamente foma(m).
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trafaciente et qualibet vice. Et tali feneratori vel alteri per-
sone, de tali promissione nullum ius reddatur in dicta curia.

LXXIII. - DE NON CAPIENDO LOCUM PRO TENDENDO LANAM
ANTE SONUM CAMPANE.

Firmatum et statutum est quod nulli liceat ire vel mit-
tere, per se vel aliquem suum discipulum vel puerum seu
aliam quamvis personam, ad capiendum vel accipiendum
locum pro tendendo lanam vel stamen vel buldrones, in ali-
qua parte seu loco civitatis Florentie, ante sonum campane
que pulsatur ad diem, sub pena soldorum .xX. pro quolibet
et qualibet vice. Et cuilibet, clam et palam, liceat accusare
et denumptiare, habituro quintam partem condempnationis
inde fiende. '

LXXIIII. - DE NON TENENDO DISCOS PER TRAVERSUM IN
VIA DE VIA MAGGIO NEC IN VINEA SANCTI PANCRATII
QUANDO PLUIT.

Statutum et ordinatum est quod nullus artifex huius artis
vel suppositus huic arti, qui moretur vel apothecam teneat
in via de via Maggio seu in via vinee Sancti Pancratii, audeat
vel presumat tenere vel teneri facere aut ponere seu poni
facere aliquem discum per traversum, quando pluit, sub
pena et ad penam soldorum .XX. pro quolibet et quolibet
discho, et quotiens. Et cuilibet liceat accusare vel denumptia-
re de predictis, habituro medietatem condempnationis inde
fiende; et sit secretum.

EXPLICIT LIBER SECUNDTUS.

INCIPIT LIBER TERTIUS

I. - QUOoD NULLUS DISCIPULUS VEL FACTOR DISCEDAT A SUO
MAGISTRO INFRA TERMINUM SIVE POSTURE ET!) QUOD NON
DEBEAT RETINERI.

Nullus factor vel discipulus vel nullus, faciens de arte
lane vel aliquo membro huius artis, positus cum aliquo,
qui ad dictam artem teneatur, ad certum terminum, possit
vel debeat, infra temporis terminum, se ponere vel stare
cum aliquo alio huius artis; set debeat et teneatur, et per
consules efficaciter compellatur, complere cum magistro suo,
cum quo primo positus erat, totum terminum sue posture.
Et etiam nullus de hac arte, postquam sciverit quod aliquis
positus sit cum aliquo huius artis ad certum terminum,
possit vel debeat illum tenere aliquo modo, infra terminum
posture facte cum primo magistro. Et, si quem invenerint
consules contrafacere, condempnent quemlibet et tam di-
scipulum quam factorem et illum, qui eum retineret, in li-
bris decem florinorum parvorum. Et, nichilominus, cogant
eumdem stare cum primo magistro usque ad sui termini
complementum.